ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Distr.
GENERAL

S/15023
1 May 1982

i ! n ID и m № s Wi "^z^-^w RUSSIAN
ORIGINAL: SPANISH

ПИСЬМО ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ОРГАНИЗАЦИИ АМЕРИКАНСКИХ ГОСУДАРСТВ
ОТ 16 АПРЕЛЯ 1982 ГОДА НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ОРГАНИЗАЦИИ

ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ

Имею честь направить Вашему Превосходительству для использования
по Вашему усмотрению текст резолюции CP/RES.359 (490/82) "Положение,
сложившееся между Аргентинской Республикой и Соединенным Королевством
Великобритании и Северной Ирландии в отношении Мальвинских островов"

3
принятой Постоянным советом Организации на чрезвычайной сессии 13 ап-
реля „

Алехандро ОРФИЛА
Генеральный секретарь

82-12470 / . . .

S/15023
Russian
Page 2

Приложение

CP/RES.359-(^90/82)

ПОЛОЖЕНИЕ, СЛОЖИВШЕЕСЯ МЕЖДУ АРГЕНТИНСКОЙ РЕСПУБЛИКОЙ И
СОЕДИНЕННЫМ КОРОЛЕВСТВОМ ВЕЛИКОБРИТАНИИ И СЕВЕРНОЙ ИРЛАНДИИ

В ОТНОШЕНИИ МАЛЬВИНСКИХ (ФОЛКЛЕНДСКИХ) ОСТРОВОВ

ИСХОДЯ ИЗ ТОГО, ЧТО

спор между Аргентинской Республикой и Соединенным Королевством
Великобритании и Северной Ирландии в отношении Мальвинских (Фолкленд-
ских) островов ставит под угрозу мир в этом полушарии, и что

основные принципы и цели,,закрепленные в уставе Организации аме-
риканских государств, включают в себя укрепление мира и безопасности
ка континенте, предотвращение возможных причин, возникновения трудностей
и обеспечение мирного урегулирования споров,

ПОСТОЯННЫЙ СОВЕТ ОРГАНИЗАЦИИ АМЕРИКАНСКИХ ГОСУДАРСТВ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. выразить свое глубокое беспокойство в связи с серьезным поло-
жением, перед которым оказались сейчас Аргентинская Республика и Соеди-
ненное Королевство Великобритании и Северной Ирландии.

2„ выразить свою искреннюю надежду на возможность скорейшего на-
хождения мирного решения для урегулирования разногласий между этими
двумя странами в рамках норм международного права.

3. предложить свое дружественное сотрудничество в рамках уже
осуществляемых мирных усилий в надежде внести таким образом вклад в
ударное урегулирование спора, которое раз и навсегда ликвидирует опас-
ность войны между странами,'заслуживающими уважение международного со-
общества.